
 
  

 

EDICIÓN 062 

1 

DECRETO NUMERO 197 

Fecha: Del 10 de Septiembre de 2021 

POR EL CUAL SE REALIZAN CRÉDITOS Y CONTRACRÉDITOS EN EL PRE-

SUPUESTO GENERAL DE INGRESOS, GASTOS E INVERSIÓN DEL DIS-

TRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA VIGEN-

CIA 2021. 

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 

en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1195, 

Decreto 2260 de 1996, Ley 617 de 2000, la Ley 715 de 2001, los De-

cretos Reglamentarios 192, la Ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007 y 

el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adop-

tado mediante Acuerdo No. 006 de 2008, así como el Acuerdo 017 del 

30 noviembre de 2020, y, 

CONSIDERANDO 

Que el Artículo 113 del Acuerdo 006 de 2008 por el cual se adopta el 

Estatuto Orgánico del Presupuesto del Distrito de Santa Marta, señala 

que las modificaciones al anexo del Decreto de Liquidación que no 

modifiquen en cada sección presupuestal el monto de sus apropiacio-

nes de Funcionamiento, Servicio de la Deuda o los programas de in-

versión aprobados por el Concejo Distrital, se hará mediante Acto Ad-

ministrativo expedido por el jefe del órgano respectivo. 

Que el Decreto No. 288 del 03 diciembre de 2020 “por el cual se li-

quida el Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Dis-

trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta para la vigencia fis-

cal 2021” en su artículo trigésimo primero señala “Autorícese a la Ad-

ministración Distrital para efectuar Créditos y Contracréditos en el 

Presupuesto de Gastos e Inversión de la vigencia 2021, necesarios 

para la correcta ejecución del presupuesto, siempre que estos no mo-

difiquen el valor del presupuesto inicialmente aprobado por el Hono-

rable Concejo Distrital”. 

Que mediante oficio 484 del 10 de septiembre del 2021, la Alcaldesa 

Distrital, autoriza al Secretario de Hacienda Distrital realizar créditos 

y contracréditos al Presupuesto General de Gastos e Inversión del Dis-

trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, por la suma de Dos 

Mil Quinientos Ocho Millones Novecientos Noventa y Dos Mil Sete-

cientos Ochenta y Nueve Pesos con Sesenta Centavos MI/Cte. 

($2.508.992.789,60), con la finalidad de contratar proyectos de inver-

sión incluidos dentro del Plan de Desarrollo Distrital 2020-2023. 

Que los movimientos presupuestales dados en el presente acto admi-

nistrativo se fundamentan en la necesidad de atender los gastos de 

funcionamiento de la Administración Distrital, sin que se produzca un 

crecimiento en el presupuesto General de Ingresos Gastos e Inversio-

nes inicialmente aprobado para la vigencia fiscal 2021. 

En mérito de lo anterior, 

DECRETO 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificase el Presupuesto General de Gastos e 

Inversión del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta de 

la vigencia 2021, mediante la realización de Créditos y Contracréditos 

por la suma de Dos Mil Quinientos Ocho Millones Novecientos No-

venta y Dos Mil Setecientos Ochenta y Nueve Pesos con Sesenta Cen-

tavos M/Cte. ($2.508.992.789,60), en el siguiente detalle: 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Realícese las modificaciones en el Plan Mensua-

lizado de Caja del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 

Marta de la vigencia fiscal 2021, con base en el artículo anterior. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente decreto rige a partir de la fecha de 

su expedición y modifica en lo pertinente el Anexo de Liquidación del 

Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito Tu-

rístico Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2021. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en el Distrito, Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 

10 días del mes de Septiembre del 2021. 

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
Proyectó: Ingrid Milena Llanos Vargas.  Líder de Programa Grupo 
Gestión Presupuestal 
Vo.Bo. Ricardo Rago Murillo.  Secretario de Hacienda Distrital 
Revisó: Greysi Ávila Campo.  Directora Jurídica Distrital (e) 
Revisó: Bertha Regina Martinez Hdez. Asesora Externa Despacho. 
 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 062 

2 

DECRETO NUMERO 198 

Fecha: Del 10 de Septiembre de 2021 

POR EL CUAL SE REALIZAN ADICIONES, REDUCCIONES, CRÉDITOS Y 

CONTRACRÉDITOS EN EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS, GAS-

TOS E INVERSIÓN DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO 

DE SANTA MARTA VIGENCIA 2021. 

LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HISTÓRICO DE 

SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 

en especial las conferidas por la Ley 179 de 1994, la Ley 225 de 1195, 

Decreto 2260 de 1996, Ley 617 de 2000, la Ley 715 de 2001, los De-

cretos Reglamentarios 192, la Ley 819 de 2003, la Ley 1176 de 2007 y 

el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Distrito de Santa Marta adop-

tado mediante Acuerdo No. 006 de 2008, así como el Acuerdo 017 del 

30 noviembre de 2020, y, 

CONSIDERANDO 

Que el Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Dis-

trito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta para la vigencia fis-

cal 2021 fue aprobado mediante Acuerdo No. 017 del 30 de noviem-

bre de 2020, el cual fue sancionado por la Alcaldesa Distrital y liqui-

dado mediante Decreto No. 288 del 03 de diciembre de 2020. 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo primero autorizó a 

la Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

efectuar adiciones al Presupuesto General de Ingresos del Distrito Tu-

rístico, Cultural e Histórico de Santa Marta para la vigencia fiscal 2021 

en la suma de Veintinueve Mil Doscientos Cincuenta y Seis Millones 

Ciento Sesenta y Ocho Mil Seiscientos Ochenta y Dos Pesos con No-

venta y Dos Centavos M/Cte. ($29.256.168.682,92) y reducciones en 

la suma de Dos Mil Doscientos Treinta y Siete Millones Ciento Ocho 

Mil Seiscientos Setenta y Cinco Pesos con Sesenta y Cinco Centavos 

M/Cte. ($2.237.108.675,65). 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo segundo autorizó a 

la Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

efectuar adiciones al Presupuesto General de Gastos e Inversión del 

Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta para la vigencia 

fiscal 2021 en la suma de Veintinueve Mil Doscientos Cincuenta y Seis 

Millones Ciento Sesenta y Ocho Mil Seiscientos Ochenta y Dos Pesos 

con Noventa y Dos Centavos M/Cte. ($29.256.168.682,92) y reduccio-

nes en la suma de Dos Mil Doscientos Treinta y Siete Millones Ciento 

Ocho Mil Seiscientos Setenta y Cinco Pesos con Sesenta y Cinco Cen-

tavos M/Cte. ($2.237.108.675,65). 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo tercero autorizó a 

la Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

efectuar adiciones y reducciones al Presupuesto General de Gastos e 

Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

para la vigencia fiscal 2021 en la suma de Dieciocho Millones Quinien-

tos Catorce Mil Doscientos Cincuenta y Un Pesos M/Cte. 

($18.514.251,00). 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo cuarto autorizó a la 

Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

efectuar créditos y contracréditos al Presupuesto General de Gastos 

e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

para la vigencia fiscal 2021 en la suma de Quinientos Cuarenta y Tres 

Millones Setecientos Siete Mil Cuatrocientos Sesenta Pesos con Vein-

ticinco Centavos M/Cte. ($543.707.460,25). 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo quinto autorizó a la 

Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

crear rubro presupuestal de Ingresos, Gasto e Inversión del Distrito de 

Santa Marta para la vigencia fiscal 2021, UNIDAD EJECUTORA — 01 

CONCEJO DISTRITAL DE SANTA MARTA. 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo sexto autorizó a la 

Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

efectuar créditos y contracréditos al Presupuesto General de Gastos 

e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta 

para la vigencia fiscal 2021 en la suma de Cuatrocientos Dieciocho Mi-

llones Quinientos Ochenta y Cinco Mil Cincuenta y Seis Pesos M/Cte. 

($418.585.056,00). Parágrafo: Los recursos acreditados en los rubros 

antes mencionados, son parte del rubro de honorarios de los conce-

jales y no afecta el rubro de funcionamiento del Concejo Distrital de 

Santa Marta. 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo noveno autorizó a 

la Alcaldesa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, 

adicionar al presupuesto de la vigencia fiscal 2021, de la Contraloría 

los recursos obtenidos por cobro coactivo correspondiente a cuotas 

de fiscalización de la vigencia fiscal 2021 en la suma de Mil Seiscientos 

Cuarenta y Tres Millones Trescientos Noventa y Dos Mil Doscientos 

Treinta y Siete Pesos M/L (1.643.392.237,00). Parágrafo: Los mayores 

valores, resultante de la liquidación del título, entiéndase intereses 

causados, deberán ser presentados por el contralor mediante pro-

yecto de acuerdo para ser autorizados y adicionados al Presupuesto 

del Órgano de Control Fiscal Territorial. 

Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta mediante Acuerdo 

No. 006 del 06 septiembre de 2021, en el artículo decimo autorizó a 

la Alcaldesa incorporar los recursos de que trata el artículo Noveno, a 

los Gastos de Funcionamiento del Presupuesto de la Contraloría Dis-

trital de Santa Marta de la vigencia fiscal 2021. 

Que mediante oficio 485 del 10 de septiembre del 2021, la Alcaldesa 

Distrital, autoriza al Secretario de Hacienda Distrital realizar ajustes al 

Presupuesto General de Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cul-

tural e Histórico de Santa Marta, en atención de las autorizaciones 

otorgadas por el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta me-

diante Acuerdo No. 006 del 06 septiembre de 2021. 

Que en cumplimiento de las autorizaciones otorgadas por el Honora-

ble Concejo Distrital de Santa Marta, la administración procede a rea-

lizar adiciones, reducciones, créditos y contracréditos al Presupuesto 

General de Ingreso, Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural 



 
  

 

EDICIÓN 062 

3 

e Histórico de Santa Marta para la vigencia fiscal 2021, aprobado me-

diante acuerdo 017 del 30 noviembre de 2020. 

En mérito de lo anterior, 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar la suma de Veintinueve Mil Doscien-

tos Cincuenta y Seis Millones Ciento Sesenta y Ocho Mil Seiscientos 

Ochenta y Dos Pesos con Noventa y Dos Centavos M/Cte. 

($29.256.168.682,92), y Reducir la suma de Dos Mil Doscientos 

Treinta y Siete Millones Ciento Ocho Mil Seiscientos Setenta y Cinco 

Pesos con Sesenta y Cinco Centavos M/Cte. ($2.237.108.675,65), al 

Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito Tu-

rístico Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia 2021, en el 

siguiente detalle: 

 

 

 

 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: adicionar y reducir al Presupuesto General de 

Gastos e Inversión del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 

Marta para la vigencia fiscal 2021, la suma de Dieciocho Millones Qui-

nientos Catorce Mil Doscientos Cincuenta y Un Pesos M/Cte. 

($18.514.251,00), en el siguiente detalle: 



 
  

 

EDICIÓN 062 

4 

 
 
ARTÍCULO TERCERO: Modificase el Presupuesto General de Gastos e 

Inversión del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta de 

la vigencia 2021, mediante la realización de créditos y contracréditos 

por la suma de Quinientos Cuarenta y Tres Millones Setecientos Siete 

Mil Cuatrocientos Sesenta Pesos con Veinticinco Centavos M/Cte. 

($543.707.460,25), en el siguiente detalle: 

 

ARTÍCULO CUARTO: Crease rubros presupuestales de Ingresos, Gasto 

e Inversión del Distrito de Santa Marta para la vigencia fiscal 2021, 

UNIDAD EJECUTORA — 01 CONCEJO DISTRITAL DE SANTA MARTA, en 

el siguiente detalle. 

 
 

ARTÍCULO QUINTO: Modificase el Presupuesto General de Gastos e 

Inversión del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta de 

la vigencia 2021, mediante la realización de créditos y contracréditos 

por la suma de Cuatrocientos Dieciocho Millones Quinientos Ochenta 

y Cinco Mil Cincuenta y Seis Pesos M/Cte. ($418.585.056,00), en el 

siguiente detalle: 

 

ARTÍCULO SEXTO: Modifíquese el presupuesto General de Gastos e 

Inversión del Distrito Turístico Cultural e Histórico de Santa Marta de 

la vigencia 2021, mediante la realización de créditos y contracréditos 

por la suma de Mil Seiscientos Cuarenta y Tres Millones Trescientos 

Noventa y Dos Mil Doscientos Treinta y Siete Pesos M/L 

(1.643.392,237,00); con el fin de adicionar a los gastos de funciona-

miento del presupuesto de la Contraloría, los recursos obtenidos por 

cobro coactivo, en el siguiente detalle: 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Realícese las modificaciones en el Plan Mensua-

lizado de Caja del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa 

Marta de la vigencia fiscal 2021, con base en los artículos anteriores. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente decreto rige a partir de la fecha de 

su expedición y modifica en lo pertinente el Anexo de Liquidación del 

Presupuesto General de Ingresos, Gastos e Inversión del Distrito Tu-

rístico Cultural e Histórico de Santa Marta de la vigencia fiscal 2021. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en el Distrito, Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta a los 

10 días del mes de Septiembre del 2021. 

VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
Proyectó: Ingrid Milena Llanos Vargas.  Líder de Programa Grupo 
Gestión Presupuestal 
Vo.Bo. Ricardo Rago Murillo.  Secretario de Hacienda Distrital 
Revisó: Greysi Ávila Campo.  Directora Jurídica Distrital (e) 
Revisó: Bertha Regina Martinez Hdez. Asesora Externa Despacho. 
 

 


